
 

Постановление Исполнительного комитета Заинского муниципального района РТ от 28.12.2020 

года №618 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Об организации отдыха, 

оздоровления, занятости детей и 

молодежи Заинского 

муниципального района Республики 

Татарстан на 2021 год» 
 

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, 

создания необходимых условий для организации отдыха, оздоровления, занятости 

детей и молодежи в 2021 году, в соответствии с Федеральным законом от 

24.07.1998 года №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 07.09.2020 №800 «Об утверждении нормативных затрат на   услуги 

по организации отдыха детей и молодежи Республики Татарстан в 2021 год», с 

постановлением  Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 № 158 

«Об утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики в 

Республике Татарстан на 2019-2025 годы», руководствуясь статьей 45 Устава 

Заинского муниципального района, Исполнительный комитет Заинского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

постановляет: 
 

1. Принять меры по сохранению системы организации отдыха, детей и 

молодежи: 

1.1. Обеспечить: 

1.1.1. Обязательное выделение мест в организациях отдыха детей и их 

оздоровления для безнадзорных и беспризорных детей, для несовершеннолетних, 

состоящих на учѐте в подразделениях и комиссиях по делам несовершеннолетних 

и защите их прав. 

1.1.2. Условия для организованного отдыха, оздоровления и занятости 

наибольшему количеству детей из семей, находящихся в социально опасном 

положении. 

1.1.3. Организацию совместно с государственным казѐнным учреждением 

«Центр занятости населения г. Заинска» (по согласованию) временного 



трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы и каникулярное время на предприятиях, в учреждениях, организациях 

города и района. 

1.1.4. Разработку и проведение комплекса санитарно -эпидемиологических 

мероприятий, направленных на обеспечение безопасности и здоровья детей, 

правопорядка, санитарно-экологической и противопожарной безопасности, 

безопасности на воде в оздоровительных учреждениях. 

1.1.5. Организацию перед открытием каждой смены комплексного 

обследования организаций отдыха с целью проверки соответствия их санитарным 

правилам, правилам охраны жизни людей на воде, условий и состояния труда 

сотрудников, безопасности отдыхающих, обратив особое внимание на 

содержание банно-прачечных комплексов, состояние электрооборудования, 

наличие и исправность установок пожарной автоматики, систем оповещения 

людей о пожаре, телефонной связи, первичных средств пожаротушения, а также 

на знание персоналом правил пожарной безопасности. 

1.1.6. Открытие организаций отдыха детей и их оздоровления при наличии 

документа, подтверждающего их соответствие действующим санитарным нормам 

и правилам, выданного органом, уполномоченным осуществлять санитарно-

эпидемиологический надзор, а также при выполнении в полном объѐме 

предписаний по устранению нарушений пожарной безопасности. 

1.1.7. Соблюдение санитарных правил и выполнение санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий посредством 

заключения договоров с лабораториями, аккредитованными в установленном 

порядке, на проведение лабораторно-инструментальных исследований. 

1.1.8. Проведение лесотехнических мероприятий (обрезки низкорастущих и 

сухих веток деревьев, кустарников, вырубки молодой поросли, скашивания травы, 

вывоза сухого валежника и мусора с территории организаций отдыха детей и их 

оздоровления), а также в радиусе 500 метров вокруг лагеря до дератизационных и 

противоклещевых обработоки в течение всей летней оздоровительной кампании. 

1.1.9. Проведение дератизационных обработок всех строений, в том числе не 

используемых, открытой территории, барьера вокруг организаций отдыха детей и 

их оздоровления в радиусе 500 за 10-14 дней до открытия лагерей и перед их 

консервацией, а также строений между сменами. 

1.1.10. Проведение противоклещевых обработок территории организаций 

отдыха детей и их оздоровления и 50-метровой зоны вокруг неѐ за 14 дней до их 

открытия, а также между сменами при наличии энтомологических показаний. 

1.1.11. Организацию в соответствии с требованиями статей 331,351.1 

Трудового кодекса Российской Федерации предварительных проверок лиц, 

трудоустраивающихся в организации отдыха, на предмет наличия (отсутствия) 

судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении 

уголовного преследования за определѐнные преступления. 

1.2. Организовать: 

1.2.1. В целях профилактики клещевого энцефалита, боррелиоза и 

геморрагической лихорадки с почечным синдромом перед открытием лагерей 

проведение контроля эффективности акарицидной обработки (на 3-5-й день после 



обработки в зависимости от используемого препарата), а также контроля качества 

дератизационных работ (через 10-14 дней после проведенной дератизации) 

посредством заключения договоров с аккредитованными в установленном 

порядке учреждениями. 

1.2.2. Обучение руководителей и педагогического состава детских 

оздоровительных лагерей по охране труда, по программам пожарно-технического 

минимума и гигиенической подготовки всех работников в установленном 

порядке. 

3. Утвердить: 

3.1. Программу организации отдыха детей и молодѐжи Заинского 

муниципального района на 2021 год (Приложение №1). 

3.2. Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха 

детей и молодѐжи Заинского муниципального района (Приложение №2). 

3.3. Состав межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 

молодѐжи Заинского муниципального района (далее - комиссия по организации 

отдыха детей и молодѐжи) (Приложение №3). 

4. Комиссии по организации отдыха детей и молодѐжи организовать 

приемку лагерей всех типов до 25 мая 2021 года. 

5. Нормативные затраты на содержание детей в оздоровительных лагерях 

различного типа на 2021 год принять в размерах, установленных постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от  7 сентября 2020 года № 800 «Об 

утверждении нормативных затрат напредоставление государственной услуги по 

организации отдыха детей имолодежи Республики Татарстан на 2021 год». 

5.1. С целью стимулирования кадрового состава, установить дополнительные 

выплаты стимулирующего характера в виде поощрительных выплат по итогам 

работы за смену в размере 100% от оклада отраслевым и общеотраслевым 

сотрудникам детского оздоровительного лагеря «Созвездие» (согласно 

Положения о премировании сотрудников). 

6. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ «Заинская центральная районная 

больница» (Фатыхов А.М.) 

6.1. Укомплектовать загородные лагеря медицинскими кадрами на 

контрактной основе согласно заявкам учредителя указанного учреждения. 

6.2. Организовать без взимания платы: 

6.2.1. Медицинские осмотры несовершеннолетних при оформлении их 

временного трудоустройства в свободное от учебы и каникулярное время и 

сезонные осмотры персонала, направляемого на работу в организации отдыха 

детей и их оздоровления. 

6.2.2. Флюорографическое обследование в рамках проведения сезонных 

осмотров персонала, направляемого на работу в организации отдыха детей и их 

оздоровления. 

6.2.3. Проведение анализа для персонала на наличие антител к COVID-19 

перед каждой сменой (не позднее, чем 72 часа до открытия смены)  

7. Предложить: 

7.1. Отделу управления надзорной деятельности и профилактических работ 

по Заинскому муниципальному району Главного управления МЧС Российской 



Федерации по Республике Татарстан (Кириллов А.В.) обеспечить надзор за 

соблюдением требований пожарной безопасности в организациях отдыха детей и 

их оздоровления.  

7.2. Территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору 

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике 

Татарстан  по Альметьевскому, Заинскому, Лениногорскому, Сармановскому 

району (Насибуллин Р.М.) обеспечить действенный контроль за соблюдением 

санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий в организациях 

отдыха детей и их оздоровления. Без взимания платы провести работу по приему 

организаций отдыха детей к летнему сезону и гигиеническое обучение персонала 

данных организаций; 

7.3. Отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Заинскому району (Фасхутдинов А.Н.) организовать контроль и взаимодействие с 

сотрудниками частного охранного предприятия, осуществляющими охрану и 

безопасность детей в организациях отдыха детей.  

8. Муниципальным казенным учреждениям «Управление по делам 

молодежи Исполнительного комитета Заинского муниципального района 

Республики Татарстан» (и.о. начальника Артюхова О.М.), «Управление 

образования Исполнительного комитета Заинского муниципального района 

Республики Татарстан» (Печина Л.Р.), «Управлению культуры Исполнительного 

комитета Заинского муниципального района Республики Татарстан» (Камалова 

Р.Н.), «Управление по физической культуре, спорту и туризму Исполнительного 

комитета Заинского муниципального района Республики Татарстан» (Ашрапов 

И.З.). 

8.1. Обеспечить работу детских и спортивных площадок на базе учреждений 

дополнительного образования (Печина Л.Р., Ашрапов И.З.) и подростковых 

клубов (и.о. начальника Артюхова О.М.) на период летних каникул. 

8.2. Усилить в летний период туристско - краеведческую работу с 

учащимися, музею организовать бесплатное посещение для детей и подростков 

один раз в неделю текущих экспозиций (Камалова Р.Н.). 

8.3. Организовать работу выездных библиотек в оздоровительные 

учреждения (Камалова Р.Н.) 

8.4. В срок до 25 мая 2021 года разработать комплекс мероприятий на 

летний период по культурно - спортивно - оздоровительной работе по месту 

жительства (Печина Л.Р., Камалова Р.Н., Ашрапов И.З., и.о. начальника Артюхова 

О.М). 

8.5.Организовать работу студенческих трудовых отрядов (и.о. начальника 

Артюхова О.М.). 

9. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Заинского муниципального 

района Республики Татарстан (Байрашев П.А.) обеспечить контроль за 

использованием выделенных средств из республиканского бюджета, а также 

своевременную сдачу финансовых отчѐтов об использовании средств бюджета 

Республики Татарстан. 

10. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 

Заинского муниципального района Республики Татарстан от 17.02.2020 года №60 



«Об организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи Заинского 

муниципального района Республики Татарстан на 2020 год». 

11. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года. 

12. Организационному отделу Исполнительного комитета Заинского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации, разместить на «Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на 

официальном сайте Заинского муниципального района. 

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета Заинского муниципального 

района по социальным вопросам Чапкова А.В. 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета       Э.Э. Галеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению Исполнительного 

комитета 

Заинкого муниципального района 

от 29.12 2020 г.  № 618 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи Заинского 

муниципального района Республики Татарстан на 2021 год 

 

Паспорт программы 

 

Наименование программы Муниципальная программа организации отдыха детей 

и молодежи Заинского муниципального района на 

2021год (далее - программа)  

Заказчик Программы  Исполнительный комитет Заинского муниципального 

района Республики Татарстан 

Основной разработчик 

Программы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление по 

делам молодежи Исполнительного комитета Заинского 

муниципального района Республики Татарстан» 

Основные исполнители 

Программы 

Исполнительный комитет Заинского муниципального 

района; 

Муниципальное казенное учреждение «Управление по 

делам молодежи Исполнительного комитета Заинского 

муниципального района Республики Татарстан»; 

Муниципальное казенное учреждение «Управление 

образования Исполнительного комитета Заинского 

муниципального района Республики Татарстан»; 



Соисполнители программы Финансово-бюджетная палата Заинского 

муниципального района; 

Муниципальное казенное учреждение «Управление 

культуры Исполнительного комитета Заинского 

муниципального района Республики Татарстан»; 

 Муниципальное казенное учреждение «Управление по 

физической культуре, спорту и туризму 

Исполнительного комитета Заинского муниципального 

района Республики Татарстан»; 

ГАУЗ «Заинская центральная районная больница» (по 

согласованию); 

ГКУ «Центр занятости населения г. Заинск» (по 

согласованию); 

Отдел Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Заинскому району (по согласованию). 

Территориальный отдел Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 

и благополучия человека по Республике Татарстан 

(Татарстан) по Альметьевскому, Заинскому, 

Лениногорскому, Сармановскому району (по 

согласованию); 

Отдел управления надзорной деятельности и 

профилактических работ по Заинскому 

муниципальному району Главного управления МЧС 

Российской Федерации по Республике Татарстан (по 

согласованию). 



Цели и задачи Программы Цель - создание необходимых условий для 

организации отдыха детей и молодежи, повышение 

оздоровительного эффекта. 

Задачи: 

- развитие различных форм отдыха детей и молодежи, 

детского и молодежного туризма и спорта; 

- формирование системы выявления, а также 

поддержки одарѐнных детей, победителей предметных 

олимпиад, творческих конкурсов; 

- поддержка детских и молодѐжных общественных 

организаций, волонтѐров, государственная поддержка 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

- профилактика детской заболеваемости; 

- профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

- обеспечение детей и молодѐжи отдыхом в 

каникулярный период; 

- улучшение жизнедеятельности и решение проблем 

неблагополучия детей; 

- обеспечение детей и молодежи занятостью в 

каникулярный период. 

Сроки и этапы реализации 

Программы  

С марта 2021 год по декабрь 2021 года. 

Перечень программных 

мероприятий 

1. Организация смен в загородном лагере отдыха для 

детей работников муниципальных и государственных 

учреждений и детей работников коммерческих и 

некоммерческих организаций (за исключением 

государственных и муниципальных учреждений).  

2.Организация профильных смен в загородном лагере 

отдыха и в лагере палаточного типа для творчески 

одаренных или социально активных детей и 

волонтеров, членов актива детских и молодежных 

общественных объединений, воспитанников 

учреждений дополнительного образования детей. 

3.Организация смен в лагерях с дневным пребыванием 

и в лагерях труда и отдыха, организованных 

образовательными организациями. 

4. Организация смен в лагерях труда и отдыха. 

5. Организация временного трудоустройства детей и 

подростков. 

 



Финансирование 

Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 

13188,9  тыс. рублей, в том числе: субсидии на 

организацию отдыха и оздоровления из бюджета 

Республики Татарстан 10926,7 тыс. рублей, размер 

софинонсирования за счет средств Заинского 

муниципального района 110,4 тыс. рублей, средства 

родителей 1731,6  тыс. рублей, средства коммерческих 

организаций 420,2 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы (индикаторы 

оценки результатов) и 

показатели ее бюджетной 

эффективности  

Обеспечение охвата детей в возрасте от 7 до 18 лет 

различными формами отдыха и оздоровления в 

каникулярное время на уровне 70 процентов. 

Достижение уровня выраженного оздоровительного 

эффекта не менее 90 процентов по итогам всех 

программных мероприятий. 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа 

 

Данная программа направлена на повышение удовлетворенности населения 

района качественными услугами в сфере отдыха детей и молодежи. При этом под 

качеством отдыха понимается совокупность мероприятий, обеспечивающих 

развитие творческого потенциала детей, охрану и укрепление их здоровья, 

профилактику заболеваний у детей, их занятие физической культурой, спортом и 

туризмом, формирование у детей навыков здорового образа жизни, соблюдение 

ими режима питания и жизнедеятельности в благоприятной окружающей среде 

при выполнении санитарно-гигиенических и санитарно-эпидемиологических 

требований. 

Традиционно организация летнего труда и отдыха детей и подростков 

является одним из приоритетных направлений деятельности Заинского 

муниципального района. Работая в тесной взаимосвязи с Министерством по делам 

молодежи Республики Татарстан, Заинский район ежегодно определяет и 

планирует порядок проведения оздоровительной кампании в районе 

соответствующим постановлением Исполнительного комитета района. 

Общий охват детей организованным отдыхом в 2020 году составил 1300 

человек. Работа проводилась на основании программы, утвержденной 

постановлением Исполнительного комитета Заинскго муниципального района, 

выделенные средства освоены на 59%. В Заинском муниципальным районе 

функционировал 1 муниципальный детский оздоровительный лагерь, в котором за 

лето 2020 года отдохнуло 270 детей, в восьми пришкольных лагерях дневного 

пребывания - 1 030 человек,  

Основными критериями оценки эффективности данной программы являются 

качественные и количественные показатели, при расчете которых учитывается 

общая численность детского населения ввозрасте от 7 до 18 лет. 

Ежегодно проводится систематическая целенаправленная работа 

поулучшению положения и качества жизни детей и молодежи. 



Несмотря на ряд положительных тенденций, в настоящее время по-прежнему 

остаются актуальными вопросы сохранения и укрепления здоровья детей и 

молодежи. Также актуальной проблемой, определяющей значимость текущего и 

перспективного состояния отдыха в районе, остается детская преступность. 

Необходимо не допускать роста преступных проявлений на каникулах, что 

связано с ослаблением социального контроля над несовершеннолетними, 

разрушением ранее существовавшей системы работы с учащимися в 

каникулярное время. Для профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних в организациях отдыха проводится планомерная и 

целенаправленная работа по привлечению детей в лагеря, организация 

профильных смен. Необходимо создавать благоприятные условия для 

организации педагогически целесообразного, эмоционально привлекательного 

досуга обучающихся, удовлетворения потребностей в новизне впечатлений, 

творческой самореализации, общении и самодеятельности в разнообразных 

формах, включающих труд, познание, искусство, культуру, игру и другие сферы 

возможного самоопределения. 

 

2. Цели, задачи, мероприятия, описание ожидаемых конечных результатов 

реализации программы, сроки и этапы ее реализации 

 

Целью Программы является создание необходимых условий для организации 

отдыха детей и молодежи, повышение оздоровительного эффекта. 

2.1.Достижение поставленной цели осуществляется посредством решения 

следующих задач: 

2.1.1. Развитие различных форм отдыха детей и молодежи, детского и 

молодежного туризма и спорта. 

2.1.2. Формирование системы выявления, а также поддержки одарѐнных 

детей, победителей предметных олимпиад, творческих конкурсов. 

2.1.3. Поддержка детских и молодѐжных общественных организаций, 

волонтѐров, государственная поддержка детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

2.1.4. Профилактика детской заболеваемости. 

2.1.5. Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

2.1.6. Обеспечение детей и молодѐжи отдыхом в каникулярный период. 

2.1.7. Улучшение жизнедеятельности и решение проблем неблагополучия 

детей. 

2.1.8. Обеспечение детей и молодежи занятостью в каникулярный период. 

Мероприятия программы представлены в приложении № 1 к Программе. 

Цели, задачи, мероприятия, сроки реализации, индикаторы представлены в 

приложении № 2 к Программе. 

Конечным результатом реализации муниципальной программы на 2021 год  

является обеспечение различными формами отдыха 2 160 детей в каникулярное 

время, повышение качества отдыха и уровня оздоровления, достижение 



выраженного оздоровительного эффектане менее 90 процентов в разрезе всех 

программных мероприятий. 

 

3. Обоснование ресурсного обеспечения программы 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 13188,9  тыс. рублей, в 

том числе: субсидии на организацию отдыха и оздоровления из бюджета 

Республики Татарстан 10926,7  тыс. рублей, средства родителей 1731,6 тыс. 

рублей, средства коммерческих организаций 420,2 тыс. рублей. 

Нормативы финансовых затрат на обеспечение Программы, нормативы 

объемов услуг на организацию отдыха и распределение объемов финансирования 

организации отдыха  детей и молодежи, их оздоровления из бюджета Республики 

Татарстан приняты в соответствии постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 7 сентября 2020 года № 800 «Об утверждении 

нормативных затрат на предоставление государственной услуги по организации 

отдыха детей и молодежи Республики Татарстан на 2021 год», постановлением 

Кабинета Министров РеспубликиТатарстан от 05 марта 2019 года № 158 «Об 

утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики в 

Республике Татарстан на 2019 - 2022 годы». 

 

4. Механизм реализации программы 

 

Смены в загородных лагерях для детей работников муниципальных и 

государственных организаций и детей работников коммерческих и 

некоммерческих организаций (за исключением муниципальных и 

государственных организаций), профильные смены в загородных лагерях и 

лагерях палаточного типа для творчески одаренных детей, волонтеров, членов 

актива детских и молодежных общественных объединений, воспитанников 

учреждений дополнительного образования детей организует МКУ «Управление 

по делам и молодежи Исполнительного комитета Заинского муниципального 

района Республики Татарстан». 

Смены в лагерях, организованных образовательными организациями с 

дневным пребыванием обучающихся (пришкольных) и в лагерях труда и отдыха 

организует МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Заинского 

муниципального района Республики Татарстан». 

МКУ «Управление по делам и молодежи Исполнительного комитета 

Заинского муниципального района Республики Татарстан» представляет в 

государственное бюджетное учреждение «Республиканский центр по организации 

оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков «Лето» Министерства по 

делам молодежи и спорту Республики Татарстан: 

до 15 апреля текущего года - графики открытия организаций отдыха; 

в течение года с марта месяца текущего года по март месяц последующего 

включительно, в трехдневный срок после осуществления заезда, - оперативную 

информацию и до 25 числа ежемесячно – итоговую финансовую отчетность по 

организации отдыха детей и молодежи; 



до 10 сентября текущего года - творческие отчеты, содержащие фото- и 

видеоматериалы; 

МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Заинского 

муниципального района Республики Татарстан» представляет в Министерство 

образования и науки Республики Татарстан: 

до 1 мая текущего года - графики открытия лагерей, организованных 

образовательными организациями с дневным пребыванием и лагерей труда 

и отдыха; 

с марта по декабрь текущего года включительно, в трехдневный срок после 

заезда, по формам, установленным Министерством образования и науки 

Республики Татарстан, - оперативную информацию и к 25 числу ежемесячно - 

итоговую информацию об организации отдыха детей в лагерях, организованных 

образовательными организациями, с дневным пребыванием и лагерей труда и 

отдыха. 

Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 

молодежи, их оздоровления, занятости, а также ее составу утверждаются 

настоящим постановлением. 

 

5. Оценка социально-экономической, экологической, бюджетной 

эффективности программы 

 

Эффективность Программы оценивается по степени выполнения 

мероприятий в установленные сроки. 

Экологическая эффективность от реализации Программы заключается в 

сочетании нравственного воспитания подрастающего поколения в отношении 

бережливого отношения к окружающей среде. 

Основной социально-экономический эффект реализации Программы: 

5.1.Повышение уровня удовлетворенности населения качественными 

услугами в сфере отдыха детей и молодежи, их оздоровления, снижение уровня 

заболеваемости детей и молодежи. 

5.2.Улучшение жизнедеятельности и решение проблем неблагополучия 

детей. 

5.3.Поддержка детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей. 

5.4.Обеспечение детей и молодежи отдыхом, оздоровлением и занятостью в 

каникулярный период. 

Бюджетная эффективность Программы заключается в повышении 

эффективности расходов по обеспечению летнего отдыха. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к  муниципальной программе организации  

отдыха детей и молодежи Заинского  

     муниципального района РТ на 2021 год 

 
 

МЕРОПРИЯТИЯ, 

проводимые в рамках данной программы в соответствии с 

утвержденными нормативами объемов услуг 

 

Табл.№1 
 

Наименование мероприятия Сроки проведения 
Количество 

человек 

Ответственный за 

организацию 

(исполнитель) 

Открытие смен в лагерях, 

организованных 

образовательными 

организациями с дневным 

пребыванием обучающихся 

(пришкольные) 

С 01 июня 2021 

года по 30 июня 

2021 года 

1000 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ЗМ РТ» 

В оставшийся 

период 
200 

Открытие лагерей труда и 

отдыха с дневным пребыванием 

детей 

С 01 июня 2021 

года по 30 июня 

2021 года 

500 

МКУ «Управление 

образования ИК 

ЗМ РТ» 

Смена палаточного типа на базе 

ДОЛ «Созвездие» - 7 дней 
июль 30 

МКУ «Управление 

по делам 

молодежи ИК ЗМР 

РТ»  

Организация смен в детском 

оздоровительном лагере 

«Созвездие»: 

1 смена (21 день) 

2 смена (21 день) 

3 смена (21 день) 

4 смена (профильная смена) 18 

дней 

 

 

 

1.06. - 21.06.21г. 

24.06.-14.07.21 г. 

18.07.-07.08.21 г. 

10.08.-27.08.21 г. 

430 МКУ «Управление 

по делам 

молодежи ИК ЗМР 

РТ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Организация профильных смен в палаточных лагерях  

 

Табл.№2 

 

 

Организация смен в лагерях, организованных образовательными 

организациями с дневным пребыванием обучающихся (пришкольных) 

 

Табл.№3 

 

База (школа) 

для 

организации 

лагеря 

Территор

ия 

проведен

ия 

Количе

ство 

челове

к* 

Колич

ество 

дней* 

Нормати

вная 

стоимос

ть 

путевки 

Субсидии 

из 

бюджета* 

Родительс

кий 

взнос* 

Иные 

средства 

(предприят

ий, 

местный 

бюджет) 

В летний период 

База 

образовательн

ых 

организаций  

Заинский 

муниципа

льный 

район 

1000 21 3800,16 3230,14 570,02 - 

В оставшийся период (осень, весна) 

База 

образовательн

ых учреждений  

Заинский 

муниципа

льный 

район 

200 7 1266,72 1076,71 190,01 - 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

палаточного 

лагеря 

(организатора

) 

Территория 

проведения 

Колич

ество 

челов

ек* 

Колич

ество 

дней* 

Нормати

вная 

стоимос

ть 

путевки 

Субсиди

и из 

бюджета

* 

Родитель

ский 

взнос* 

Иные 

средства 

(предпри

ятий, 

местный 

бюджет) 

Военно – 

патриотическ

ий  

Заинский 

муниципальн

ый район, 

ДОЛ 

«Созвездие» 

30 7 7250,18 6162,65 1087,53 - 



Организация смен в лагерях труда и отдыха 

с дневным пребыванием детей 

 

Табл.№4 

 

База для 

организаци

и лагеря 

Территор

ия 

проведен

ия 

Количе

ство 

челове

к* 

Колич

ество 

дней* 

Нормати

вная 

стоимос

ть 

путевки 

Субсиди

и из 

бюджета 

Родительски

й взнос 

Иные 

средства 

(предприятий

, местный 

бюджет) 

В летний период 

База 

образовател

ьных 

организаци

й  

Заинский 

муниципа

льный 

район 

500 18 3257,28 3257,28 - - 

 

Организация смен в загородных лагерях для детей работников 

муниципальных и государственных организаций и детей работников 

коммерческих и некоммерческих организаций (за исключением 

муниципальных и государственных организаций) 

 

Табл.№5 

 

Наименовани

е загородного 

лагеря 

Террито

рия 

проведе

ния 

Наименов

ание 

балансоде

ржателя 

ДОЛ 

Кол

ичес

тво 

чело

век* 

Колич

ество 

дней* 

Нормати

вная 

стоимос

ть 

путевки 

Субсиди

и из 

бюджета

* 

Родител

ьский 

взнос* 

Иные 

средства 

(предпр

иятий, 

местный 

бюджет)

* 

В соответствии с муниципальным заданием 

МБУ «ДОЛ 

«Созвездие» 

База 

лагеря  

Исполнит

ельный 

комитет 

Заинского 

муниципа

льного 

района 

260 21 17975,16 15278,89 2696,27 - 

 

 

 

 

 

 

МБУ «ДОЛ 

«Созвездие» 

База 

лагеря 

Исполнит

ельный 

комитет 

Заинского 

муниципа

льного 

района 

55 21 17975,16 7639,44 2696,40 7639,44 



По итогам проведенных открытых торгов 

Х  Х       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Организация профильных смен в загородных лагерях 

 

Табл. №6 

 
Наимено

вание 

загородн

ого 

лагеря 

Террит

ория 

провед

ения 

Наименов

ание 

балансоде

ржателя 

ДОЛ 

Кол

ичес

тво 

чело

век* 

Колич

ество 

дней* 

Нормати

вная 

стоимос

ть 

путевки 

Субсиди

и из 

бюджета

* 

Родитель

ский 

взнос* 

Иные 

средства 

(предприятий

, местный 

бюджет) 

В соответствии с муниципальным заданием 

МБУ 

«ДОЛ 

«Созвезд

ие» 

База 

лагеря  

Исполнит

ельный 

комитет 

Заинского 

муниципа

льного 

района 

100 18 15218,46 12935,69 2282,77 - 

МБУ 

«ДОЛ 

«Созвезд

ие» 

База 

лагеря  

Исполнит

ельный 

комитет 

Заинского 

муниципа

льного 

района 

15 7 5918,29 5030,55 887,74 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Расходы по обеспечению организации летнего отдыха 

 

Табл. №7 

 

Наименование показателя 
Субсидии из 

бюджета* 

Норматив финансовых затрат на обеспечение организации отдыха 

детей и молодежи, их оздоровления и занятости в Республике 

Татарстан на одного ребенка из числа работников государственных 

и муниципальных учреждений и работников хозяйственных 

субъектов (за исключением муниципальных и государственных 

учреждений) муниципального района 

16300,00 руб 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Муниципальной программе организации отдыха детей 

и молодежи 

Заинского муниципального района на 2021 год 

 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ 

результатов программы и финансирование по мероприятиям программы 

 
Наименование 

цели 

Наименование 

задачи 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполните

ли 

Сроки 

выполнени

я основных 

мероприяти

й 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов 

(чел.) 

Значение 

индикаторов 

(чел.) 

 

Финансирование с 

указанием 

источника 

финансирования  

(тыс. руб.) 2020 

 

Ожида

емые 

результ

аты в 

2021 
Создание 

необходимых 

условий для 

организации отдыха 

и оздоровления 

детей и молодежи, 

обеспечения их 

занятости в 

каникулярное 

время, повышение 

уровня 

оздоровительного 

эффекта 

Создание 

необходимых 

условий для 

организации отдыха 

и оздоровления 

детей и молодежи, 

обеспечения их 

занятости в 

каникулярное 

время, повышение 

уровня 

оздоровительного 

эффекта 

Открытиелагерей, 

организованныхобраз

овательными 

организациями 

с дневным 

пребыванием 

обучающихся 

(пришкольных) 

 

МКУ 

«Управление 

образования 

ИК ЗМР РТ» 

01 июня2021 

года-29 

июня2021 

года 

 

Количество детей 

(согласно квоте) 

1 000 1 000 3800,16  (3230,14 

субсидии из 

бюджета Республики 

Татарстан 

и 570,02 средства 

родителей) 

в оставшийся 

период 

200 200 1266,72  (1076,71 

субсидии из 

бюджета Республики 

Татарстан 

и 190,01 средства 

родителей) 

 Улучшениежизнеде

ятельностиирешени

е 

проблемнеблагопол

учиядетей 

Открытиелагерейтру

да и 

отдыхасдневнымпреб

ываниемдетей 

МКУ 

«Управление 

образования 

ИК ЗМР РТ» 

01 июня 2021 

года-29 

июня2021 

года 

 

Количество детей 

(согласно квоте) 

500 500 3257,28 (3257,28 

субсидии из 

бюджета Республики 

Татарстан 

и 0 средства родителей) 



 Поддержкадетских 

имолодѐжныхобщес

твенныхорганизаци

й; 

формирование 

системы выявления, 

атакже 

поддержкиодарѐнн

ыхдетей,победителе

йпредметныхолимп

иад,творческихконк

урсов 

обеспечение 

отдыха детей 

и молодѐжи 

Открытиепрофильны

хсмен в загородном 

лагере  

 

МКУ 

«Управление 

по делам 

молодежи ИК 

ЗМР РТ» 

10 августа 

2021 г. – 27 

августа 2021 

года 

Количество детей  

(согласно квоте) 

100 100 15218,46 

(12935,69 субсидии из 

бюджета Республики 

Татарстан 

и 2282,77 средства 

родителей) 

15 15 5918,29 

(5030,55 субсидии из 

бюджета Республики 

Татарстан 

и 887,74 средства 

родителей) 

  Организация 

профильных смен 

палаточного типа 

 

МКУ 

«Управление 

по делам 

молодежи ИК 

ЗМР РТ» 

июль Количество детей  

(согласно квоте) 

30 30 7250,18 (6162,65 

субсидии из 

бюджета Республики 

Татарстан 

и 1087,53 средства 

родителей) 

 Обеспечениедетей и 

молодѐжиотдыхом,о

здоровлениемвкани

кулярныйпериод 

Организациясмен в 

загородныхлагеряхдл

ядетейработниковму

ниципальныхигосуда

рственныхорганизаци

йи детей 

работниковкоммерче

скихи 

некоммерческих 

организаций 

МКУ 

«Управление 

по делам 

молодежи ИК 

ЗМР РТ» 

01 июня 2021 

года –

27августа 

2021 года 

Количество детей  

(согласно квоте) 

260 260 17975,16 

(15278,89 субсидии из 

бюджета Республики 

Татарстан 

и 2696,27 средства 

родителей) 

55 55 17975,16 

(7639,44 субсидии из 

бюджета Республики 

Татарстан, 7639,44 

предприятия  

и 2696,40 средства 

родителей) 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

Заинского муниципального района 

от 29.12. 2020 г. № 618 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по организации отдыха детей и молодёжи 

Заинского муниципального района 

 

1. Межведомственная комиссия по организации отдыха детей и молодѐжи 

Заинского муниципального района (далее - комиссия) создана в целях 

обеспечения организации отдыха детей и молодѐжи и является координирующим 

органом Исполнительного комитета Заинского муниципального района. 

2. Комиссию возглавляет председатель, имеющий заместителя. В состав 

комиссии входят представители заинтересованных учреждений и организаций. 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством и настоящим положением. 

4. Основными задачами комиссии являются: 

координация деятельности различных учреждений, организаций 

поподготовке и организации отдыха детей и молодежи; 

анализ деятельности организаций, учреждений по организации отдыха детей 

и молодѐжи, заслушивание их отчетов на заседаниях комиссии, принятие в 

пределах своих полномочий рекомендаций и решений, проверка их исполнения; 

организация и проведение комплексного обследования условий 

оздоровительных учреждений Заинского муниципального района в целях 

обеспечения безопасности отдыхающих детей и молодежи. 

5. Комиссия имеет право: 

разрабатывать и вносить в Исполнительный комитет Заинского 

муниципального района предложения по вопросам организации отдыха детей и 

молодѐжи; 

запрашивать у учреждений, организаций, участвующих в организации 

отдыха детей и молодежи, документы, сведения, материалы, относящиеся к ее 

компетенции; 

принимать мотивированное решение по вопросам готовности 

оздоровительных учреждений Заинского муниципального района к 

оздоровительной кампании в 2021 году. 

6. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции,обязательны для 

исполнения. 

7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

участвующих в заседании лиц, оформляются протоколами заседаний. 

 

 
 

 



Приложение № 3 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

Заинского муниципального района 

от 29.12 2020 г. № 618 

 

 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по организации отдыха детей и молодёжи 

 

Галеев Э.Э. Председатель комиссии, Руководитель 

Исполнительного комитета Заинского 

муниципального района 

 

Чапков А.В.  заместитель председателя 

комиссии,заместитель Руководителя 

Исполнительного комитета по 

социальным вопросам 

 

Артюхова О.М. секретарь комиссии, и.о. начальника 

МКУ «Управление по делам молодежи 

исполнительного комитета Заинского 

муниципального района РТ» 

 

Члены комиссии:  

 

Андреева Е.В. Директор ГКУ «Центр занятости 

населения г. Заинска» (по 

согласованию) 

 

Ашрапов И.З. Начальник МКУ «Управлениепо 

физической культуре, спорту и 

туризму Исполнительного комитета 

Заинского муниципального района РТ» 

 

Байрашев П.А.  Председатель Финансово-Бюджетной 

палаты Заинского муниципального 

района РТ (по согласованию) 

 

  

Печина Л.Р. Начальник МКУ «Управление 

образования Исполнительного 

комитета Заинского муниципального 

района РТ» 

 



Камалова Р.Н. Начальник МКУ «Управление 

культуры Исполнительного комитета 

Заинского муниципального района РТ» 

 

Кириллов А.В. 

 

Начальник отдела надзорной 

деятельности по Заинскому 

муниципальному району УНД ГУ 

МЧС РФ по РТ (по согласованию) 

 

 

Насибуллин Р.М. Заместитель начальник 

территориального отдела Управления 

Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Республике 

Татарстан (Татарстан) по 

Альметьевскому, Заинскому, 

Лениногорскому району (по 

согласованию) 

 

Фасхутдинов А.Н. Начальник отдела МВД России по 

Заинскому району (по согласованию) 

 

Фатыхов А.М. Главный врач ГАУЗ «Заинская 

центральная районная больница» (по 

согласованию) 

 

 
 


